PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Тридцать восьмое заседание
РЕШЕНИЕ №476
21 ноября 2024 года
О внесении изменений в Решение Думы Каменского городского округа от 24.01.2019 № 332 «Об утверждении Положения об Общественной палате муниципального образования «Каменский городской округ»
В связи с принятием Федерального закона от 01.05.2019 № 87-ФЗ                «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 26.03.2024 № 24-ОЗ «О наделении отдельных городских округов, расположенных на территории Свердловской области, статусом муниципального округа», Решения Думы Каменского городского округа от 20.06.2024 № 366       «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Каменский городской округ», Дума Каменского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 24.01.2019    № 332 «Об утверждении Положения об Общественной палате муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения об Общественной палате муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»;
1.2. Преамбулу Решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 22.03.2018 № 32-ОЗ «Об Общественной палате Свердловской области», Законом Свердловской области от 19.12.2016 № 151-ОЗ «Об общественном контроле в Свердловской области»;

1.3. В пункте 1, пункте 3, пункте 5 Решения слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже.
2. Внести в Положение об Общественной палате муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденное Решением Думы Каменского городского округа от 24.01.2019 № 332 (далее – Положение) следующие изменения:

2.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции:

«Положение об Общественной палате муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»;
2.2. По всему тексту Положения слова «городской округ» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальный округ Свердловской области» в соответствующем падеже;
2.3.  Статью 19.2. Положения изложить в следующей редакции:
«статья 19.2. Общественный контроль в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» осуществляется в формах общественного мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, в иных формах, не противоречащих федеральному закону, а также в таких формах взаимодействия институтов гражданского общества с органами местного самоуправления, как общественные обсуждения, общественные (публичные) слушания и другие формы взаимодействия.

Общественный контроль в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» может осуществляться одновременно в нескольких формах.

1) общественный мониторинг (наблюдение за деятельностью органов местного самоуправления, муниципальных организаций муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»);

2) общественная проверка (сбор и анализ информации, проверка фактов и обстоятельств, касающихся общественно значимой деятельности органов местного самоуправления, муниципальных организаций муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»);

3) общественная экспертиза (анализ и оценка актов, проектов актов, решений, проектов решений, документов и других материалов, действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных организаций муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»);

4) общественное обсуждение (публичное обсуждение общественно значимых вопросов, а также проектов решений органов местного самоуправления, муниципальных организаций муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области»);

5) общественные (публичные) слушания (организация собрания граждан для обсуждения вопросов, имеющих особую общественную значимость либо затрагивающих права и свободы человека и гражданина, права и законные интересы общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций).»

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ», на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

5. Контроль выполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет по вопросам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Председатель Думы

Каменского городского округа                                                 Г.Т. Лисицина
Глава городского округа                                                         А.Ю. Кошкаров